110 cogitet, nec auras respiciat clausa tenebris et carcere ceco. At quibus ingenium a corporis luto abstractum est atque absolutum eiusmodi sunt, ut, cum corporis cuiuspiam forma venustasque obicitur, eius primo aspectu utpote divine pulchritudinis similitudine delectentur; verum ex hac imagine statim in memoriam divinam illam reducant, 115 quam imprimis admirentur ac vere desiderent, cuiusve ardentissimo desiderio ad supera rapiantur. Atque hunc primum evolandi conatum divinam Plato alienationem furoremque nuncupat.

Hec iam de eo furore quem per oculos fieri diximus satis esse videntur. Per aures vero concentus quosdam numerosque suavissimos animus haurit, hisque imaginibus admonetur atque excitatur 120 ad divinam musicam acriori quodam mentis et intimo sensu considerandam.

Est autem apud Platonicos interpretes divina musica duplex: alteram profecto in eterna Dei mente consistere arbitrantur, alteram 125 vero in celorum ordine ac motibus, qua mirabilem quendam celestes globi orbesque concentum efficiunt; utriusque vero animum nostrum antequam corporibus clauderetur participem extitisse. Verum his in tenebris auribus velut rimulis quibusdam ac nuntiis utitur, hisque imagines, ut sepe iam diximus, musice illius incomparabilis accipit, 130 quibus in eius qua antea fruebatur harmonie intimam quandam ac tacitam recordationem reducit, totusque desiderio fervet cupitque, ut vera musica rursus fruatur, ad sedes proprias revolare. Cumque id se quandiu tenebroso corporis habitaculo circumseptus est adipisci nullo modo posse intelligat, eam, cuius hic possessione frui nequit, 135 nititur saltem pro viribus imitari.

110 cf. Verg. *Aen.* 6, 734 116-117 Plat. *Phaedr.* 265a; L. Bruni *Epist.* 6, 1 (= II. p. 37 Mehus) 123-126 cf. Plat. *Tim.* 47d; Calc. *Comm.* 297-299 (= pp. 272 sq. Waszink); Macr. *Somn.* 2, 3, 6-7; Apul. *Plat.* 1, 9; Fic. *Volupt.* 9 (= *Op.* p. 1001)

110 cogitet ex cogitent *Pl.*, cogitent *Ricc.* 2 114 illam divinam *L3* 115 cuiusve: cuiusque ω , cuiusque ve *N2* 121 et om. ω , int. lin. *Laur.* 7* 123 veritatis post Platonicos del. *Laur.* 7*, exh. ω alteram: unam ω 129 incomparabilis ex ineffabilis *L4** *N1**, ineffabilis ω *L3 V* accipit: haurit ω 132 rursus om. *L3* 134 posse om. *Ricc.* 1 *L3*

Mais pour ceux dont l'inspiration a été soustraite et libérée de la fange du corps, ils sont tels que, quand la beauté et le charme de quelque corps leur est mis devant les yeux, ils en sont réjouis à peine l'ont-ils vu, étant donné sa ressemblance avec la beauté divine ; mais partant de cette image, qu'ils se reportent sur le champ à ce souvenir divin, qu'ils l'admirent avant tout et le désirent véritablement, et qu'ils soient enlevés vers les régions célestes par son ardent désir. Et cette première préparation à s'envoler, Platon l'appelle divine aliénation et fureur.

Il semble qu'il a suffisamment été question désormais de cette fureur qui, nous l'avons dit, se manifeste à travers les yeux. D'autre part, l'âme absorbe un accord et des notes extrêmement doux à travers les oreilles, et par ces images, elle est rappelée et excitée à la divine musique qui doit alors être considérée par un certain sens plus aigu et intime de l'esprit.

Cependant, la divine musique est partagée en deux chez les interprètes platoniciens : ils croient assurément que l'une réside dans l'éternel esprit de Dieu, mais l'autre, dans l'ordre et les mouvements du ciel, qui produisent l'extraordinaire accord et les célestes cercles du globe ; et certainement notre âme participait de l'une et de l'autre, avant d'être enclose dans des corps. Pourtant, dans ces ténèbres, elle fait usage des oreilles comme de quelques légères fissures messagères, et à travers elles, comme nous l'avons déjà dit maintes fois, elle reçoit les images de cette musique incomparable, par lesquelles elle est ramenée vers son souvenir en quelque sorte intime et silencieux de l'harmonie qui la faisait auparavant jouir ; et tout entière, elle brûle et se consume du désir de se renvoyer vers sa propre demeure, afin de pouvoir à nouveau jouir de la vraie musique, et comme elle comprend qu'elle ne peut l'atteindre en aucune manière aussi longtemps qu'elle est enceinte dans l'habitable ténébreux du corps, elle s'efforce du moins d'imiter de toutes ces forces cette musique de la possession de laquelle elle ne peut pas jouir ici.

Est autem hec apud homines imitatio duplex: alii nanque vocum
 numeris variorumque sonis instrumentorum celestem musicam imi-
 tantur, quos certe leves ac pene vulgares musicos appellamus; non-
 nulli vero graviori quodam firmiorique iudicio divinam ac celestem
 140 harmoniam imitantes intime rationis sensum notionesque in versuum
 pedes ac numeros digerunt. Hi vero sunt qui divino afflato spiritu
 gravissima quedam ac preclarissima carmina ore, ut aiunt, rotundo
 prorsus effundunt.

Hanc Plato graviorem musicam poesimque nominat efficacissimam
 145 harmonie celestis imitatricem. Nam levior illa de qua paulo ante
 mentionem fecimus, vocum duntaxat suavitate permulcet; poesis au-
 tem, quod divine quoque harmonie proprium est, vocum ac motuum
 numeris gravissimos quosdam et, ut poeta diceret, Delphicos sensus
 ardentius exprimit. Quo fit ut non solum auribus blandiatur, verum
 150 etiam suavissimum et ambrosie celestis similitimum menti pabulum
 afferat, ideoque ad divinitatem propius accedere videatur. Oriri vero
 poeticum hunc furorem a Musis existimat; qui autem absque Musa-
 rum instinctu poeticas ad fores accedit, sperans quasi arte quadam
 poetam se bonum evasurum, inanem illum quidem atque eius poesim
 155 esse censet, eosque poetas qui celesti inspiratione ac vi rapiuntur adeo
 divino sepe numero Musis afflato sensus expromere, ut ipsimet post-
 modum extra furorem positi que protulerint minus intelligant. At-
 que, ut arbitror, Musas divinus ille vir celestes cantus intelligi vult,
 ideoque canoras et Camenas a cantu appellatas esse dicunt. Unde